

L.A.R.C. S.P.A.**Bilancio di esercizio al 31-12-2022**

Dati anagrafici	
Sede In	10155 TORINO (TO) CORSO VENEZIA 10
Codice Fiscale	02226050017
Numero Rea	TO 540147
P.I.	02226050017
Capitale Sociale Euro	300.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI (SP)
Settore di attività prevalente (ATECO)	LABORATORI DI ANALISI CLINICHE (869012)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	CA S.P.A.
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

Stato patrimoniale	31-12-2022	31-12-2021
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	88.465	29.516
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	644	839
5) avviamento	-	67.933
7) altre	2.104.923	2.153.718
Totale immobilizzazioni immateriali	2.194.032	2.252.006
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	7.495.961	6.241.678
3) attrezzature industriali e commerciali	544.423	516.059
4) altri beni	207.377	231.998
Totale immobilizzazioni materiali	8.247.761	6.989.735
Totale immobilizzazioni (B)	10.441.793	9.241.741
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	423.401	387.958
4) prodotti finiti e merci	115.269	169.254
Totale rimanenze	538.670	557.212
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.124.847	4.829.566
Totale crediti verso clienti	4.124.847	4.829.566
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	30.590.000	29.290.000
Totale crediti verso controllanti	30.590.000	29.290.000
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	838.950	237.475
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.521.410	754.379
Totale crediti tributari	2.360.360	991.854
5-ter) imposte anticipate	153.787	236.055
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	595.229	568.712
esigibili oltre l'esercizio successivo	815.860	969.078
Totale crediti verso altri	1.411.089	1.537.790
Totale crediti	38.640.083	36.885.265
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	8.000.000	5.000.000
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	8.000.000	5.000.000
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	10.081.119	8.027.131
3) danaro e valori in cassa	5.677	3.709
Totale disponibilità liquide	10.086.796	8.030.840
Totale attivo circolante (C)	57.265.549	50.473.317
D) Ratei e risconti	56.927	45.008
Totale attivo	67.764.269	59.760.066

Passivo

A) Patrimonio netto		
I - Capitale	300.000	300.000
III - Riserve di rivalutazione	2.027.670	2.027.670
IV - Riserva legale	60.000	60.000
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	41.168.149	33.932.348
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	7.257.660	8.235.801
Totale patrimonio netto	60.813.479	44.555.819
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	629.560	595.560
4) altri	314.406	314.406
Totale fondi per rischi ed oneri	943.966	909.966
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	301.750	287.325
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.125.103	1.176.958
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.592.072	2.690.501
Totale debiti verso banche	2.717.175	3.867.459
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.014.113	5.344.525
Totale debiti verso fornitori	7.014.113	5.344.525
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.483.524	1.259.769
Totale debiti verso controllanti	1.483.524	1.259.769
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	233.300	371.363
Totale debiti tributari	233.300	371.363
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.180.679	1.133.654
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.180.679	1.133.654
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	306.824	316.973
Totale altri debiti	306.824	316.973
Totale debiti	12.935.615	12.293.743
E) Ratei e risconti	2.769.459	1.713.213
Totale passivo	67.764.269	59.760.066

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	32.506.988	32.643.021
5) altri ricavi e proventi		
altri	359.941	184.568
Totale altri ricavi e proventi	359.941	184.568
Totale valore della produzione	32.866.929	32.807.589
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.192.230	2.515.980
7) per servizi	11.218.014	10.445.571
8) per godimento di beni di terzi	1.278.437	1.247.491
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.327.412	3.183.826
b) oneri sociali	932.829	913.385
c) trattamento di fine rapporto	254.501	236.992
e) altri costi	158.354	110.713
Totale costi per il personale	4.671.096	4.444.916
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	475.003	468.176
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.602.550	1.473.373
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	21.545	24.971
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.099.098	1.966.522
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(35.443)	(28.409)
13) altri accantonamenti	34.000	34.000
14) oneri diversi di gestione	2.024.336	1.405.210
Totale costi della produzione	23.481.768	22.031.281
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	9.385.161	10.776.308
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllanti	640.008	477.466
altri	91.815	37.487
Totale proventi diversi dai precedenti	731.823	514.953
Totale altri proventi finanziari	731.823	514.953
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	109.810	118.984
Totale interessi e altri oneri finanziari	109.810	118.984
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	622.013	395.969
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	10.007.174	11.172.277
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	2.667.246	2.834.573
imposte differite e anticipate	82.268	101.903
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.749.514	2.936.476
21) Utile (perdita) dell'esercizio	7.257.660	8.235.801

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	7.257.660	8.236.801
Imposte sul reddito	2.749.514	2.936.476
Interessi passivi/(attivi)	(622.013)	(395.969)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	9.385.161	10.776.308
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	34.000	34.000
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.077.553	1.941.551
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	2.111.553	1.975.551
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	11.496.714	12.751.859
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	18.542	25.576
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	704.719	(1.776.071)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	1.669.588	(1.452.399)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(11.919)	16.329
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	1.056.246	925.433
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(2.336.969)	(1.506.272)
Totale variazioni del capitale circolante netto	1.100.207	(3.767.404)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	12.596.921	8.984.455
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	622.013	395.969
(Imposte sul reddito pagate)	(2.749.514)	(2.936.476)
(Utilizzo dei fondi)	14.425	(425)
Totale altre rettifiche	(2.113.076)	(2.540.932)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	10.483.845	6.443.523
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(3.658.277)	(762.354)
Disinvestimenti	797.701	15.958
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(417.029)	(219.733)
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(3.000.000)	(5.000.000)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(6.277.605)	(5.966.129)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Accensione finanziamenti	-	654.012
(Rimborso finanziamenti)	(1.150.284)	
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(1.000.000)	(1.000.000)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(2.150.284)	(345.988)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	2.055.956	131.406
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	8.027.131	7.896.346

Danaro e valori in cassa	3.709	3.088
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	8.030.840	7.899.434
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	10.081.119	8.027.131
Danaro e valori in cassa	5.677	3.709
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	10.086.796	8.030.840

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

All'Unico Azionista,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 7.257.660.

La Legge 4 agosto 2006 n°248, che ha convertito con modificazioni il Decreto Legge 4 luglio 2006 n°223, ha introdotto l'obbligo di depositare i conti annuali nel Registro delle Imprese in un formato elettronico elaborabile.

Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2008 ha individuato nel linguaggio XBRL (eXtensible Business Reporting Language) il formato elettronico da utilizzare. Dal 2010 le società di capitale che redigono il bilancio secondo i principi contabili italiani depositano gli schemi di bilancio secondo il formato XBRL.

La nuova tassonomia da utilizzare per la formazione delle istanze XBRL è la versione "PCI_2018-11-04", secondo la comunicazione del Ministero dello Sviluppo Economico pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 6 dell'8 gennaio 2019.

Criteri di formazione

La presente nota integrativa è stata redatta ai sensi dell'art. 2423 del Codice civile.

In essa sono contenute tutte le informazioni richieste dall'art. 2427 del Codice civile.

Specificamente si attesta che tale informativa è sufficiente a rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società nonché il risultato economico dell'esercizio e che pertanto non è necessario fornire informazioni complementari. Inoltre non si è ravvisato alcun caso eccezionale che abbia imposto la necessità di disapplicare disposizioni di legge, per fornirVi un quadro fedele.

Criteri di valutazione applicati

Nel seguito sono riportati i principali criteri di valutazione adottati, in conformità con quanto previsto dall'art. 2426 del Codice civile.

Immobilizzazioni immateriali.

I beni immateriali e le spese considerate di utilità pluriennale sono iscritti al costo. Gli ammortamenti sono portati direttamente a deduzione del costo e sono sistematicamente calcolati in funzione della residua utilità economica dello stesso.

La voce "diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno" comprende i costi per l'acquisto di software applicativo e per brevetti e diritti simili, ammortizzati in quote costanti nel periodo di tre esercizi, nonché le spese per il sistema informatico, ammortizzate a quote costanti nel periodo di cinque esercizi.

La voce "concessioni, licenze, marchi e diritti simili" si riferisce a spese per il deposito del marchio, ammortizzate nel periodo di diciotto anni.

La voce "avviamento" comprende il disavanzo generato dalla fusione per incorporazione della Centro Medico Chirurgico Guttuari S.r.l. avvenuta nell'anno 2013, ammortizzato a quote costanti in dieci esercizi non prevedendo rapidi o improvvisi mutamenti tecnologici o produttivi nel settore di attività che rendano necessario il ricorso ad un periodo inferiore.

La voce "altre" immobilizzazioni si riferisce a migliorie apportate su beni immobili di terzi, ammortizzate nel periodo più breve tra quello in cui le stesse possono essere utilizzate e quello di durata residua della relativa locazione, nonché a spese pluriennali diverse, ammortizzate nel periodo di cinque esercizi.

Immobilizzazioni materiali e fondi di ammortamento.

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto o di fabbricazione aumentato delle rivalutazioni previste da apposite leggi e sono iscritte in bilancio al netto delle rettifiche per ammortamenti.

Gli ammortamenti sono sistematicamente conteggiati in ciascun esercizio sulla base delle aliquote ordinarie stabilite con D.M. 31 dicembre 1988.

A partire dal 2010, per le attrezzature acquistate in tale esercizio è stata ridotta l'aliquota ordinaria al fine di riadeguare i piani di ammortamento alla mutata vita utile dei cespiti.

A partire dall'esercizio 2019 non sono più conteggiati gli ammortamenti anticipati.

I valori netti complessivi sono ritenuti rappresentativi della residua possibilità di utilizzazione dei cespiti.

Le aliquote ordinarie utilizzate sono le seguenti:

CATEGORIA	ALIQUOTA %
- Macchine	16,0 %
- Impianti	15,0 %
- Attrezzature	12,6 %
- Mobili e macchine d'ufficio	12,0 %
- Sistemi elettronici	20,0 %
- Automezzi	26,0 %

ridotte alla metà nel primo anno di entrata in funzione del cespite.

I cespiti di valore unitario inferiore ad € 516,46 sono totalmente ammortizzati nell'esercizio di acquisto qualora si ritenga che esauriscano la loro utilità nel breve periodo.

Nel corso dell'anno 2020 la società si è avvalsa della facoltà di rivalutare le immobilizzazioni materiali ai sensi dell'articolo 110 del Decreto Legge 104/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 126/2020, rilevando il maggior valore dei beni rivalutati nell'attivo dello stato patrimoniale a fronte dell'iscrizione, in contropartita, del corrispondente saldo in una voce di patrimonio netto.

La società si è avvalsa della facoltà di ottenere il riconoscimento fiscale del maggior valore dei beni rivalutati. L'imposta sostitutiva dovuta è stata portata a riduzione della voce del patrimonio netto in cui sono state imputate le rivalutazioni eseguite.

Rimanenze di magazzino.

Le giacenze di magazzino sono valutate al minore tra il costo di acquisto o di produzione, determinato con applicazione del metodo LIFO a scatti e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti e debiti.

I crediti e i debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e, per quanto riguarda i crediti, del valore di presumibile realizzo.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Le partecipazioni azionarie, i fondi d'investimento ed i titoli a reddito fisso che non sono destinati ad essere un investimento durevole per la società sono valorizzati al minore tra il costo di acquisto determinato con l'applicazione del metodo del LIFO a scatti annuali ed il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Ai sensi dell'art. 45, comma 3-octies del D.L. 73/2022, convertito con Legge 4 agosto 2022, n. 122, la società ha usufruito della possibilità di valutare i titoli non destinati a permanere durevolmente nel patrimonio in base al valore di iscrizione anziché al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Ratei e risconti.

I ratei ed i risconti sono determinati in base al principio della competenza temporale sancito dall'art. 2424-bis del Codice civile.

Fondo trattamento di fine rapporto.

Il fondo viene stanziato per coprire le passività esistenti nei confronti del personale, in base alle anzianità maturate ed alle retribuzioni, come previsto dalla vigente normativa in materia.

Fondi per rischi ed oneri.

I fondi per rischi ed oneri sono destinati a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Conversione delle poste in valuta.

Le attività e le passività in valuta, ad eccezione delle immobilizzazioni, sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, tenendo conto delle operazioni di copertura. Proventi ed oneri derivanti da tali conversioni sono contabilizzati in conto economico e l'eventuale utile netto è accantonato in apposita riserva non distribuibile sino al realizzo.

Le immobilizzazioni in valuta sono iscritte al tasso di cambio in vigore al momento del loro acquisto o a quello inferiore alla data di chiusura dell'esercizio se la riduzione è giudicata durevole.

Nessuna attività e nessuna passività in valuta è iscritta nel bilancio al 31 dicembre 2022.

Ricavi, proventi, costi e oneri.

I componenti positivi e negativi di reddito sono contabilizzati secondo il principio della competenza temporale, con l'opportuna rilevazione di ratei e risconti attivi e passivi.

Dividendi.

I dividendi sono rilevati secondo il principio di competenza economica nel momento nel quale sorge il diritto alla riscossione da parte della società partecipante.

Imposte.

Le imposte correnti sono accantonate in base ad una ragionevole previsione dell'onere fiscale, in conformità alle disposizioni vigenti.

Le imposte differite sono determinate in relazione alle differenze temporanee significative tra i valori dell'attivo e del passivo ed i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali risultanti dal bilancio d'esercizio.

Le imposte differite attive sono iscritte soltanto se esiste la ragionevole certezza del loro recupero mentre le imposte differite passive non sono iscritte qualora esistano scarse probabilità che il relativo debito insorga.

La società ha esercitato l'opzione per la tassazione di gruppo in qualità di soggetto consolidato.

Soggetto consolidante è la controllante CA S.p.A.

Nell'analisi delle voci dello stato patrimoniale e del conto economico sono indicati i principali valori riferiti alla fiscalità consolidata.

Operazioni con parti correlate.

Le informazioni sull'incidenza delle operazioni con parti correlate sulla situazione patrimoniale, finanziaria e sul risultato d'esercizio sono fornite nei commenti alle voci di bilancio.

Altre informazioni.

Il bilancio comprensivo dello stato patrimoniale, del conto economico e della presente nota integrativa è redatto in unità di euro. La somma algebrica degli arrotondamenti di stato patrimoniale viene allocata tra le riserve di patrimonio netto mentre la somma algebrica degli arrotondamenti di conto economico viene inserita tra gli altri ricavi o tra gli oneri diversi di gestione.

La società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento di CA S.p.A.

Ai sensi dell'art. 2497 – bis del Codice civile, viene riportato il prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato dalla società che esercita l'attività di direzione e coordinamento.

e è rilevato alla voce Debiti verso la società consolidante al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

Nota integrativa, attivo**Immobilizzazioni****Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.194.032	2.252.008	(57.974)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	4.446	1.017.605	3.481	679.339	7.830.276	9.535.146
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(4.446)	(988.088)	(2.842)	(611.408)	(5.676.558)	(7.283.140)
Valore di bilancio	-	29.516	839	67.933	2.153.718	2.252.008
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	112.423	-	-	304.608	417.029
Ammortamento dell'esercizio	-	(53.475)	(195)	(67.933)	(353.400)	(475.003)
Totale variazioni	-	58.948	(195)	(67.933)	(48.794)	(57.974)
Valore di fine esercizio						
Costo	4.446	1.130.028	3.481	679.339	8.134.881	9.952.176
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(4.446)	(1.041.583)	(2.837)	(679.339)	(8.029.958)	(7.758.143)
Valore di bilancio	-	88.465	644	-	2.104.923	2.194.032

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
8.247.781	6.989.735	1.258.026

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	1.486	16.272.936	2.260.977	1.453.113	19.988.472

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(1.486)	(10.031.258)	(1.744.918)	(1.221.116)	(12.998.737)
Valore di bilancio	-	6.241.878	516.069	231.988	6.989.735
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	3.472.808	142.692	42.777	3.658.277
Decrementi per alienazioni e dimissioni (dal valore di bilancio)	-	(2.686.025)	(103.045)	(10.092)	(2.799.162)
Ammortamento dell'esercizio	-	(1.433.773)	(101.379)	(67.388)	(1.602.550)
Altre variazioni	-	1.901.273	90.096	10.092	2.001.461
Totale variazioni	-	1.254.283	28.364	(24.621)	1.258.026
Valore di fine esercizio					
Costo	1.446	17.059.719	2.300.624	1.485.798	20.847.567
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(1.446)	(9.583.768)	(1.766.201)	(1.278.421)	(12.599.826)
Valore di bilancio	-	7.495.981	544.423	207.377	8.247.761

Riportiamo di seguito le rivalutazioni effettuate durante il corso della vita sociale ed i relativi costi storici originari:

Impianti e macchinario

IMPIANTI

Costo storico beni non rivalutati	€	11.903.649
Costo storico beni rivalutati	€	32.279
Rivalutazione legge n°72/83	€	14.352
Rivalutazione legge n°126/2020	€	484.000
Valore iscritto in bilancio al 31 dicembre 2022	€	12.434.280

MACCHINARI

Costo storico beni non rivalutati	€	4.008.985
Costo storico beni rivalutati	€	9.555
Rivalutazione legge n°72/83	€	2.696
Rivalutazione legge n°126/2020	€	604.203
Valore iscritto in bilancio al 31 dicembre 2022	€	4.625.439

Attrezzature industriali e commerciali

ATTREZZATURE

Costo storico beni non rivalutati	€	2.187.141
Costo storico beni rivalutati	€	27.273
Rivalutazione legge n°72/83	€	5.311
Rivalutazione legge n°126/2020	€	80.899
Valore iscritto in bilancio al 31 dicembre 2022	€	2.300.624

Altre immobilizzazioni materiali

MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO

Costo storico beni non rivalutati	€	398.684
Costo storico beni rivalutati	€	11.008
Rivalutazione legge n°72/83	€	3.336
Valore iscritto in bilancio al 31 dicembre 2022	€	411.226

SISTEMI ELETTRONICI DI BASE

Costo storico beni non rivalutati	€	853.791
Rivalutazione legge n°126/2020	€	8.000
Valore iscritto in bilancio al 31 dicembre 2022	€	861.791

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
538.670	557.212	(18.542)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	387.958	35.443	423.401
Prodotti finiti e merci	169.254	(53.985)	115.269
Totale rimanenze	557.212	(18.542)	538.670

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
38.640.083	36.885.265	1.754.818

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.829.566	(704.719)	4.124.847	4.124.847	-
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	29.290.000	1.300.000	30.590.000	30.590.000	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	991.854	1.368.506	2.360.360	838.950	1.521.410
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	236.055	(82.268)	153.787		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.537.790	(126.701)	1.411.089	595.229	815.860
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	36.885.265	1.754.818	38.640.083	36.149.026	2.337.270

La descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte anticipate e la riconciliazione tra aliquota ordinaria ed aliquota effettiva sono riportate nell'apposita tabella della presente nota integrativa.

La voce "crediti verso controllanti" si riferisce ad un finanziamento fruttifero di interessi a normali condizioni di mercato, senza fissa scadenza, concesso alla controllante per esigenze di liquidità.

Non sono iscritti in bilancio crediti con durata residua superiore a cinque anni.

I crediti iscritti in bilancio, ad eccezione di quelli verso controllanti, non sono fruttiferi di interessi.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.124.847	4.124.847
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	30.590.000	30.590.000
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.360.360	2.360.360
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	153.787	153.787
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.411.089	1.411.089
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	38.640.083	38.640.083

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986
Saldo al 31/12/2021	184.259	184.259
Utilizzo nell'esercizio	(1.572)	(1.572)
Accantonamento esercizio	21.545	21.545
Saldo al 31/12/2022	184.232	184.232

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
8.000.000	5.000.000	3.000.000

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	5.000.000	3.000.000	8.000.000
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	5.000.000	3.000.000	8.000.000

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono costituite da fondi d'investimenti di primario istituto di credito.

In applicazione dei descritti criteri di valutazione, la società si è avvalsa della facoltà prevista dall'art. 45, comma 3-oties del D.L. 73/2022, convertito con Legge 4 agosto 2022, n. 122, di valutare i titoli non destinati a permanere durevolmente nel patrimonio in base al valore di iscrizione anziché al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, ritenendo temporanea la perdita.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
10.086.796	8.030.840	2.055.956

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	8.027.131	2.053.988	10.081.119
Denaro e altri valori in cassa	3.709	1.968	5.677
Totale disponibilità liquide	8.030.840	2.055.956	10.086.796

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
56.927	45.008	11.919

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	1.449	21.372	22.821
Risconti attivi	43.559	(9.453)	34.106
Totale ratei e risconti attivi	45.008	11.919	56.927

I risconti attivi si riferiscono principalmente a canoni d'affitto e di manutenzione corrisposti in via anticipata.

Oneri finanziari capitalizzati

Non esistono oneri finanziari imputati nell'esercizio a valori iscritti nell'attivo patrimoniale.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
50.813.479	44.655.819	6.257.660

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altra variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Decrementi		
Capitale	300.000	-	-		300.000
Riserve di rivalutazione	2.027.670	-	-		2.027.670
Riserva legale	60.000	-	-		60.000
Utili (perdite) portati a nuovo	33.932.348	8.235.801	(1.000.000)		41.168.149
Utile (perdita) dell'esercizio	8.235.801	(8.235.801)	-	7.257.660	7.257.660
Totale patrimonio netto	44.655.819	-	(1.000.000)	7.257.660	60.813.479

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti:

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
				per altre ragioni
Capitale	300.000	B		-
Riserve di rivalutazione	2.027.670	A,B		-
Riserva legale	60.000	A,B		-
Utili portati a nuovo	41.168.149	A,B,C	3.000.000	
Totale	43.555.819		3.000.000	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
943.966	909.966	34.000

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	595.560	314.406	909.966
Variazioni nell'esercizio			

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Utilizzo nell'esercizio	34.000	-	34.000
Totale variazioni	34.000	-	34.000
Valore di fine esercizio	629.560	314.406	943.966

Gli "altri fondi" si riferiscono essenzialmente all'accantonamento eseguito nei passati esercizi a fronte di probabili passività indeterminate nell'ammontare.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
301.750	287.325	14.425

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	287.325
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(12.456)
Altre variazioni	26.881
Totale variazioni	14.425
Valore di fine esercizio	301.750

Le altre variazioni si riferiscono esclusivamente alla rivalutazione di quanto maturato negli esercizi precedenti. Trattandosi di società con un numero di dipendenti superiori a cinquanta, in applicazione della vigente normativa la medesima ha provveduto a versare ai fondi complementari quanto dovuto a titolo di trattamento di fine rapporto.

Debiti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
12.935.615	12.293.743	641.872

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	3.867.459	(1.150.284)	2.717.175	1.126.103	1.592.072
Debiti verso fornitori	5.344.525	1.669.588	7.014.113	7.014.113	-
Debiti verso controllanti	1.259.769	223.755	1.483.524	1.483.524	-
Debiti tributari	371.363	(138.063)	233.300	233.300	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.133.854	47.025	1.180.679	1.180.679	-
Altri debiti	316.973	(10.149)	306.824	306.824	-
Totale debiti	12.293.743	641.872	12.935.615	11.343.543	1.592.072

Non sono iscritti in bilancio debiti di durata residua superiore a 5 anni.

In qualità di soggetto aderente alla tassazione di gruppo, la società provvede a trasferire alla consolidante CA S.p.A. il proprio debito d'imposta sul reddito. Il debito netto al 31 dicembre 2022 di € 1.483.524 è iscritto alla voce "debiti verso controllanti".

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei debiti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente:

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	2.717.175	2.717.175
Debiti verso fornitori	7.014.113	7.014.113
Debiti verso imprese controllanti	1.483.524	1.483.524
Debiti tributari	233.300	233.300
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.180.879	1.180.879
Altri debiti	308.824	308.824
Debiti	12.935.815	12.935.815

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.769.459	1.713.213	1.056.246

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	714.463	(88.225)	646.238
Risconti passivi	998.750	1.124.471	2.123.221
Totale ratei e risconti passivi	1.713.213	1.056.246	2.769.459

I ratei passivi si riferiscono principalmente ai costi del personale dipendente.

I risconti passivi si riferiscono ai "contributi in conto interessi" che la Società incasserà negli esercizi successivi ed ai "contributi in conto impianti" originati dagli investimenti in beni strumentali ordinari e investimenti agevolabili 4.0, ossia beni ad alto contenuto tecnologico.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
32.866.929	32.807.589	59.340

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	32.606.988	32.643.021	(136.033)
Altri ricavi e proventi	359.941	164.568	195.373
Totale	32.866.929	32.807.589	59.340

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Fatturato ASL	14.022.927
Fatturato privati	16.296.669
Fatturato ditte	1.932.900
Altre prestazioni	254.492
Totale	32.606.988

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	32.506.988
Totale	32.506.988

La società svolge prevalentemente attività nel settore sanitario, con particolare riferimento alle analisi medico - chimiche e agli accertamenti radiologici (analogamente al precedente esercizio).

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
23.481.768	22.031.281	1.450.487

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	2.192.230	2.615.980	(323.750)
Servizi	11.218.014	10.445.571	772.443
Godimento di beni di terzi	1.278.437	1.247.491	30.946
Salari e stipendi	3.327.412	3.183.826	143.586
Oneri sociali	932.829	913.385	19.444
Trattamento di fine rapporto	254.501	238.992	17.509
Altri costi del personale	156.354	110.713	45.641

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	475.003	468.178	6.825
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.602.550	1.473.373	129.177
Svalutazioni crediti attivo circolante	21.545	24.971	(3.426)
Variazione rimanenze materie prime	(35.443)	(28.409)	(7.034)
Altri accantonamenti	34.000	34.000	
Oneri diversi di gestione	2.024.336	1.405.210	619.126
Totale	23.481.768	22.031.281	1.450.487

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Esprimono il valore degli acquisti di prodotti e materiale di consumo utilizzato dalla Società per lo svolgimento della propria attività.

Costi per servizi

Comprendono servizi di diversa natura di competenza dell'esercizio.

Costi per godimento beni di terzi

Comprendono i costi sostenuti per l'affitto dei locali e le relative spese accessorie ed i noleggi per macchinari utilizzati per lo svolgimento dell'attività.

Costi per il personale

Passano da € 4.444.916 ad € 4.671.096, con un incremento di € 226.180.

Sono costituiti da: retribuzioni per € 3.327.412, contributi per € 932.829, accantonamenti per fine rapporto per € 254.501 e altri costi per € 156.354.

Ammortamento delle immobilizzazioni

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

L'accantonamento al fondo svalutazione crediti iscritto nell'esercizio ammonta ad € 21.545.

Altri accantonamenti

Si riferiscono alla quota accantonata nell'esercizio per il trattamento di fine mandato degli amministratori.

Oneri diversi di gestione

Passano da € 1.405.210 ad € 2.024.336.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
622.013	395.969	226.044

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	731.823	514.953	216.870

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
(Interessi e altri oneri finanziari)	(109.810)	(118.984)	9.174
Totale	622.013	395.969	226.044

La voce "proventi diversi dai precedenti" comprende l'importo di € 640.008 relativo agli interessi maturati per il finanziamento fruttifero erogato alla controllante CA S.p.A.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	48.247
Altri	61.563
Totale	109.810

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non sono iscritti in bilancio elementi di ricavi e costi di entità e incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.749.514	2.936.476	(186.962)

Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Imposte correnti:	2.667.248	2.634.673	(167.327)
IRES	2.247.521	2.374.638	(127.117)
IRAP	419.725	459.935	(40.210)
Imposte differite (anticipate)	82.268	101.903	(19.635)
IRES	82.268	101.903	(19.635)
Totale	2.749.514	2.936.476	(186.962)

Per quanto attiene l'IRES, il debito per imposte è rilevato alla voce "Debiti verso la società controllante" al netto degli acconti versati e delle ritenute subite.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

DESCRIZIONE	IRES	IRAP
Aliquota ordinaria applicabile	24,00%	3,90%
Effetto delle variazioni:	0	
- Altre differenze permanenti nette	(1,54%)	0,30%
ALIQUOTA EFFETTIVA	22,46%	4,20%

L'aliquota effettiva è determinata sul reddito della società. L'IRES che ne deriva, con le opportune rettifiche, è versata dalla società consolidante CA S.p.A.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14 del codice civile, si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

IMPOSTE ANTICIPATE	31/12/2021	VARIAZIONI	31/12/2022
Ammontare delle differenze temporanee:			
- Accantonamento contributi ENPAM	313.870	0	313.870
- Ammortamenti anticipati - rilascio	669.696	(342.785)	326.911
TOTALE DIFFERENZE	983.566	(342.785)	640.781
Effetto fiscale:			
- IRES	236.056	(82.268)	153.787
- IRAP	0	0	0
TOTALE EFFETTO FISCALE	236.056	(82.268)	153.787

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	5
Impiegati	107
Altri dipendenti	2
Totale Dipendenti	116

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	56.000	31.500

Compensi al revisore legale o società di revisione

Il compenso dell'esercizio attribuito al Collegio Sindacale è comprensivo dell'onorario per l'incarico di revisione legale allo stesso affidata.

Categorie di azioni emesse dalla società

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Azioni ordinarie	300.000	1	300.000	1
Totale	300.000	1	300.000	1

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ammontano ad € 11.257.684 e si riferiscono a:

Fidejussioni rilasciate per la concessione di mutui ipotecari alla controllante CA S.p.A.	€	9.444.000
Altre garanzie prestate	€	1.813.684
Totale	€	11.257.684

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Fattispecie non presente.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Non sono iscritti a conto economico valori derivanti da operazioni con parti correlate non concluse a normali condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

E' stata effettuata un'analisi preliminare degli eventuali impatti connessi al conflitto militare tra Russia e Ucraina sull'attività, sulla situazione finanziaria e sui risultati economici della società, in base alle evidenze attualmente disponibili e agli scenari allo stato configurabili.

In esito a tali esami, si ritiene che non esistano elementi che possano far ritenere il venir meno del presupposto della continuità aziendale.

Non si segnalano altri fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera significativa sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico della società.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato da CA S.p.A., Società che esercita la direzione e coordinamento (articolo 2497-bis, quarto comma, C.c.).

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	
B) Immobilizzazioni	55.815.689	-
C) Attivo circolante	7.716.015	-
D) Ratei e risconti attivi	175.070	-
Totale attivo	63.706.774	-
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	150.000	-
Riserve	13.523.200	-
Utile (perdita) dell'esercizio	(243.946)	-
Totale patrimonio netto	13.429.254	-
B) Fondi per rischi e oneri	359.086	-
D) Debiti	49.908.767	-
E) Ratei e risconti passivi	9.667	-
Totale passivo	63.706.774	-

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	
A) Valore della produzione	2.336.511	-

B) Costi della produzione	1.995.122	-
C) Proventi e oneri finanziari	271.853	-
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	(875.000)	-
Imposte sul reddito dell'esercizio	(17.812)	-
Utile (perdita) dell'esercizio	(243.946)	-

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si riportano di seguito i gli estremi degli importi:

- Contributo ex Legge Sabatini di competenza dell'esercizio Euro 57.421;
- Credito d'imposta acquisto beni strumentali di competenza dell'esercizio Euro 246.089;
- Altri contributi e crediti d'imposta Euro 58.198.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone di destinare a nuovo l'intero utile di € 7.257.660 conseguito nell'esercizio, avendo la riserva legale già raggiunto il limite del quinto del capitale sociale.

Si propone altresì di destinare ad una riserva indisponibile di utili ex art. 45, comma 3-octies del D.L. 73/2022 l'importo di € 421.910, corrispondente alla differenza tra i valori dei titoli dell'attivo circolante iscritti in bilancio e quelli di mercato rilevati alla data di chiusura dell'esercizio 2022, al netto del relativo onere fiscale, mediante utilizzo della riserva "Utili (perdite) portati a nuovo" che si decremterà da € 48.425.809 ad € 48.003.899.

Nota integrativa, parte finale

Ai sensi dell'art. 2423 del Codice Civile, riteniamo che il bilancio in formato XBRL sia redatto con chiarezza e che le informazioni ivi contenute sono sufficienti a fornire una rappresentazione veritiera e corretta delle situazioni patrimoniale e finanziaria della società, nonché del risultato economico dell'esercizio.

Vi invitiamo ad approvare il bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2022 così come Vi viene presentato e la proposta di destinazione del risultato economico conseguito, nonché a ratificare il nostro operato.

* * *

Torino, 24 Maggio 2023

p. IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Presidente

- Dr. Guglielmo Conelli -

Firmato in originale

Il sottoscritto Prof. Massimo Segre, dottore commercialista, iscritto all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili di Torino al n. 589, incaricato dalla società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della L. 340/2000, dichiara che il presente documento informatico contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa in formato XBRL è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

"L.A.R.C. - S.p.A." =

Corso Venezia n° 10 - TORINO

CAPITALE SOCIALE: € 300.000 i.v.

Registro delle Imprese di Torino e Codice Fiscale n° 02226050017

SOCIETA' UNIPERSONALE

Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di CA S.p.A.

VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA

L'anno 2023 ed addì 20 del mese di luglio alle ore 18,00, a seguito avviso di convocazione diramato per le vie brevi, si è riunita in seconda convocazione, presso la sede legale in Torino, Corso Venezia n° 10, l'Assemblea Ordinaria della "L.A.R.C. S.p.A." con capitale sociale di € 300.000 - interamente versato - per discutere e deliberare sul seguente:

ORDINE DEL GIORNO

- 1) *Relazione sulla gestione e bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022. Relazione del Collegio Sindacale. Delibere relative.*
- 2) *Determinazione del numero degli Amministratori, nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione per gli esercizi 2023-2025 e fissazione dei relativi compensi.*

Ai sensi dell'art. 12 dello Statuto, assume la presidenza dell'Assemblea il Presidente del Consiglio di Amministrazione della Società Dr. Guglielmo CANELLI, il quale dà atto che sono presenti:

- l'unico Azionista CA S.p.A. portatore dell'intero capitale sociale, in persona del legale rappresentante Dr. Guglielmo CANELLI;
- l'intero Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
 - Dr.ssa Luciana CHIOCCHETTI,
 - Ing. Matteo CANELLI,oltre al Presidente stesso;
- l'intero Collegio Sindacale nelle persone dei Signori:
 - Avv. Paolo Riccardo ROCCA, Presidente,
 - Dr. Luigi NANI, Sindaco effettivo,
 - Dr. Alessandro GALIZIA, Sindaco effettivo.

Con votazione verbalmente espressa l'Assemblea designa a Segretario il Dr. Luigi NANI.

Il Presidente, accertata l'identità e la legittimazione dei presenti, chiesto agli intervenuti se si ritengono sufficientemente informati sugli argomenti posti all'ordine del giorno ed avutone l'assenso,

dichiara

validamente costituita l'Assemblea in forma totalitaria ed atta a discutere e deliberare sugli argomenti posti all'ordine del giorno.

Informa gli intervenuti che la prima convocazione assembleare è stata fissata nel termine di 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale, come consentito dall'art. 10 dello Statuto.

Passa quindi alla trattazione del primo punto all'ordine del giorno: *"Relazione sulla gestione e bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022. Relazione del Collegio Sindacale. Delibere relative"* e fornisce una dettagliata illustrazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2022 nelle sue componenti: stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa nonché della relazione sulla gestione che lo correda. Fornisce quindi integrale lettura della proposta di destinazione del risultato d'esercizio contenuta in nota integrativa.

Tale documentazione viene allegata al presente verbale sotto la lettera A).

Il Presidente del Collegio Sindacale, Avv. Paolo Riccardo ROCCA, dà quindi lettura della relazione del Collegio Sindacale, che viene allegata al presente verbale sotto la lettera B).

Dopo breve discussione, con votazione verbalmente espressa, il bilancio nelle suddette componenti, con la proposta di destinazione del risultato contenuta nella nota integrativa viene approvato dal socio portatore in proprio della totalità del capitale sociale.

Il Presidente passa quindi al secondo punto all'ordine del giorno: *"Determinazione del numero degli Amministratori, nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione per gli esercizi 2023-2025 e fissazione dei relativi compensi"* evidenziando che, con l'approvazione del Bilancio al 31 dicembre 2022, sono scadute, per compiuto triennio, le cariche a suo tempo conferite al Consiglio di Amministrazione e chiede quindi all'Assemblea di assumere le decisioni in merito alle nomine ed ai relativi emolumenti.

Segue una breve discussione al termine della quale l'Assemblea, con votazione verbalmente espressa, delibera:

- di confermare in n° 3 i componenti il Consiglio di Amministrazione;

- di rinominare per tre esercizi, e cioè fino all'Assemblea che discuterà il bilancio al 31 dicembre 2025, il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

- * Dr. Guglielmo CANELLI, nato a Torino il 18 settembre 1946, domiciliato per la carica presso la sede della Società, codice fiscale CNLGLL46P18L219P, Presidente;
- * Dr.ssa Luciana CHIOCCHETTI, nata a Gaglianico (BI) il 19 settembre 1946, domiciliata per la carica presso la sede della Società, codice fiscale CHCLCN46P59D848F, Consigliere;
- * Ing. Matteo CANELLI, nato a Torino il 9 dicembre 1977, domiciliato per la carica presso la sede della Società, codice fiscale CNLMTT77T09L219I, Consigliere;

i quali si sono già resi disponibili a ricoprire i rispettivi incarichi, facendo pervenire la propria accettazione, nonché la dichiarazione circa l'inesistenza, a proprio carico, delle cause di ineleggibilità previste dall'art. 2382 del codice civile e di interdizione dall'ufficio di amministratore adottate in uno Stato membro UE;

- di consentire ai membri del Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell'articolo 2390 del Codice civile, di assumere altri incarichi.

Il Presidente evidenzia quindi come all'Assemblea sia richiesto di deliberare in merito ai compensi da attribuire agli Amministratori testè rinominati.

L'Assemblea, con votazione verbalmente espressa, delibera di attribuire i seguenti compensi pro rata temporis per l'anno 2023 ai componenti del Consiglio di Amministrazione:

- * al Presidente Dr. Guglielmo CANELLI il compenso annuo lordo di € 170.000,00 più l'1,5% sull'utile al lordo delle imposte;
- * al Consigliere Dr.ssa Luciana CHIOCCHETTI il compenso annuo lordo di € 120.000,00 più l'1,5% sull'utile al lordo delle imposte;
- * al Consigliere Ing. Matteo CANELLI il compenso annuo lordo di € 50.000,00 più l'1,5% sull'utile al lordo delle imposte.

Il Dr. Guglielmo CANELLI, in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione, osserva come sia opportuno ridurre i suddetti compensi per l'anno 2023, in attesa dei futuri sviluppi della gestione societaria.

Segue una breve discussione, al termine della quale, ferma la delibera assembleare assunta, gli Amministratori rinunciano per l'anno 2023 all'intera parte variabile dei compensi e a quella in misura fissa per un ammontare tale da attribuire gli importi di seguito riportati, mantenendo invariati gli ulteriori elementi deliberati per l'intera durata del mandato sin dall'Assemblea del 5 luglio 2011, ossia l'ammontare dell'accantonamento al T.F.M. - da conteggiarsi pertanto sull'intero compenso deliberato, senza considerare la parziale rinuncia - la stipula della Polizza Vita e l'utilizzo delle vetture aziendali:

- * al Presidente Dr. Guglielmo CANELLI il compenso annuo lordo pro rata temporis di € 30.000,00;
- * al Consigliere Dr.ssa Luciana CHIOCCHETTI il compenso annuo lordo pro rata temporis di € 1.000,00;
- * al Consigliere Ing. Matteo CANELLI il compenso annuo lordo pro rata temporis di € 25.000,00.

Null'altro essendovi da deliberare e più nessuno avendo chiesto la parola, il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 18,30 circa.

Torino, 20 luglio 2023

IL PRESIDENTE



- Dr. Guglielmo CANELLI -

IL SEGRETARIO



- Dr. Luigi NANI -

Allegati:

- A) Bilancio al 31 dicembre 2022 e Relazione sulla gestione.
- B) Relazione del Collegio Sindacale.



N. PRA/146170/2023/CTOAUTO

TORINO, 10/08/2023

RICEVUTA DELL'AVVENUTA PRESENTAZIONE VIA TELEMATICA ALL'UFFICIO
REGISTRO IMPRESE DI TORINO
DEI SEGUENTI ATTI E DOMANDE:

RELATIVAMENTE ALL'IMPRESA:
L.A.R.C. - S.P.A.

FORMA GIURIDICA: SOCIETA' PER AZIONI
CODICE FISCALE E NUMERO DI ISCRIZIONE: 02226050017
DEL REGISTRO IMPRESE DI TORINO

SIGLA PROVINCIA E N. REA: TO-540147

ELENCO DEGLI ATTI PRESENTATI:

- | | |
|--|----------------------|
| 1) 711 BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO | DT. ATTO: 31/12/2022 |
| 2) 508 COMUNICAZIONE ELENCO SOCI
CONFERMA ELENCO SOCI | DT. ATTO: 20/07/2023 |

ELENCO DEI MODELLI PRESENTATI:

B DEPOSITO BILANCIO
S ELENCO SOCI E TITOLARI DI DIRITTI SU AZIONI O QUOTE SOCIALI

DATA DOMANDA: 10/08/2023 DATA PROTOCOLLO: 10/08/2023

INDIRIZZO DI RIFERIMENTO: SGRMSM59S16L219U-SEGRE MASSIMO-SEGRE@LEGA

Estremi di firma digitale

Digitally signed by CLAUDIA SAVIO
Date: 10/08/2023 16:11:03 CEST
Reason: Conservatore Registro Imprese
Location: C.C.I.A.A. di TORINO

CASSETTO DIGITALE DELL'IMPRENDITORE

**Meno costi,
più business.**

Accedi a visure, pratiche
e bilanci della tua impresa,
senza costi, sempre e ovunque.



impresa:italia:it
il cassetto digitale dell'imprenditore



CAMERE DI COMMERCIO
D'ITALIA



TORIPRA



0001461702023



N. PRA/146170/2023/CTOAUTO

TORINO, 10/08/2023

VOCE PAG.	MODALITA' PAG.	IMPORTO	DATA/ORA
DIRITTI DI SEGRETERIA	CASSA AUTOMATICA	**62,30**	10/08/2023 16:10:59
IMPOSTA DI BOLLO	CASSA AUTOMATICA	**65,00**	10/08/2023 16:10:59

RISULTANTI ESATTI PER:

BOLLI		**65,00**	CASSA AUTOMATICA
DIRITTI		**62,30**	CASSA AUTOMATICA
TOTALE	EURO	**127,30**	

*** Pagamento effettuato in Euro ***

FIRMA DELL'ADDETTO
PROTOCOLLO AUTOMATICO ISTRUTTORIA IN CORSO

IL CONSERVATORE
CLAUDIA SAVIO

" LA PRESENTE RICEVUTA ATTESTA ESCLUSIVAMENTE L'AVVENUTA PROTOCOLLAZIONE DELLA DOMANDA DI ISCRIZIONE O DI DEPOSITO E NON IMPLICA L'ACCERTAMENTO DELLA REGOLARITA' DELLA STESSA.
L'ISCRIZIONE O IL DEPOSITO SARANNO COMPROVATI DALL'INSERIMENTO NEL REGISTRO IMPRESE CHE AVVERRA' IN BASE AI DATI PRESENTI SUGLI APPOSITI MODULI.

Data e ora di protocollo: 10/08/2023 16:10:59

Data e ora di stampa della presente ricevuta: 10/08/2023 16:11:00

CASSETTO DIGITALE DELL'IMPRENDITORE

**Meno costi,
più business.**

Accedi a visure, pratiche
e bilanci della tua impresa,
senza costi, sempre e ovunque.



impresa:italia:it
il cassetto digitale dell'imprenditore



CAMERE DI COMMERCIO
D'ITALIA



TORIPRA



0001461702023